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Abstrakt diplomové práce

Diplomová práce se zabývá psychologií tance, doposud opomíjenou oblastí

aplikované psychologie a systematické taneční vědy. Cílem této práce je vymezit

prostor, ve kterém by se případné studium mohlo odehrávat a zároveň navrhnout

témata a perspektivy dalšího studia. Za tímto účelem se autor obrací k příbuzným

vědeckým disciplínám (antropologie, sociologie, estetika) a k jejich aplikovaným

sférám v oblasti psychologie a tance. Provádí rešerši vydané české i zahraniční

literatury s důrazem na dílo českého teoretika a kritika Jana Reimosera. Literaturu

obohacuje také o blízké aplikované psychologické disciplíny (psychologie hudby,

psychologie sportu) za účelem inspirace k dalšímu studiu. Podstatu diplomové práce

tvoří výsledky z provedeného terénního výzkumu s účastníky českého tanečního

dění. V rámci šetření bylo zvoleno pět tematických okruhů z oblasti psychologie

tance (motivace, předpoklady k taneční profesi, osobnost a její jedinečnost, vnímání

a multidimenzionalita, prožívání), které byly pomocí techniky polostrukturovaného

rozhovoru probírány s jedenácti pečlivě vybranými informátory. Narativy byly

vyhodnocovány na základě metod kvalitativní analýzy. Cílem výzkumu bylo

poskytnout empirická data pro teoretickou část práce a obhájit tak další bádání

v dané oblasti. Z uskutečněného výzkumu je zřejmé, že psychologie je nedílnou,

integrální součástí tanečního umění a že jako taková si zaslouží další podrobnější

studium.

Klíčová slova

Tanec, psychologie, kvalitativní výzkum, rozhovor.

Diploma‘s Thesis Abstract

This diploma thesis deals with the psychology of dance, the previously neglected

field of applied psychology and systematic dance science. The aim of this work is to

define the space in which the study could take place while designing topics and

perspectives for further study. With this aim, the author addresses related scientific

disciplines (anthropology, sociology, aesthetics) and their applied spheres in the field

of psychology and dance. He carries out research of published Czech and foreign

literature, with emphasis on the work of Czech theoretician and critic Jan Reimoser.

The literature is also enriched by the related applied psychological disciplines

(psychology of music, sports psychology) to inspire further study. The essence of the

study is the results of the field research carried out with participants of Czech dance

events. In the framework of the survey, five thematic areas from the field of dance

psychology (motivation, prerequisites for the dance profession, personality and its

uniqueness, perception and multidimensionality, experiencing) were selected and

discussed with eleven carefully selected informants using the semi-structured

interview technique. Narratives were evaluated using qualitative analysis methods.

The aim of the research was to provide empirical data for the theoretical part of the

thesis and to argue eligibility of further studies. It is clear from the study that

psychology is an integral part of dance art and that it deserves further detailed study

as such.

Key words

Dance, psychology, qualitative field research, interview.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce se stala doposud opomíjená oblast aplikované

psychologie a systematické taneční vědy: psychologie tance. Při studiu prakticko-

aplikačních disciplín taneční teorie vystupují do popředí především antropologie,

sociologie, estetika a pedagogika. V této souvislosti je třeba konstatovat, že

psychologickému aspektu tance není věnována pozornost. Impulsem k této práci

byla jedna odborná přednáška, na které jsem se sám sebe ptal, jak je možné, že

taneční umění plné emocí a prožitků opomíjí tak klíčovou oblast, kterou je právě

psychologie. Uvedené okolnosti přispěly k rozhodnutí věnovat se v předložené

diplomové práci tomuto tématu. Psychologii a tanec zároveň propojuje jakási

nepostižitelnost, neuchopitelnost v jistých transcendentálních rozměrech. I s tímto se

potýká předmět této práce, což dobře vyjádřil náš český teoretik a kritik Jan

Reimoser již v roce 1947: „Na každém umění zůstane vždy něco nepostižitelného,

něco irracionálního.“ (Reimoser 1947: 80)

Úvodem bych rád vysvětlil použití sousloví psychologie tance v názvu této práce. Je

zřejmé, že psychologie tance jako vědecká disciplína nebo směr doposud neexistuje

(nemá svůj samostatný program v rámci vysokoškolského studia a ani zdroje

neoplývají bohatostí), a proto je použití takového pojmenování poněkud diskutabilní.

Tento honosný název jsem však zvolil z praktického důvodu; při mém dosavadním

hledání literatury na dané téma, jsem narazil na problém, že publikované články a

texty jsou mnohdy opatřeny názvem, který k psychologii tance na první pohled

neodkazuje. V některých případech vzdáleně ano, ale například on-line vyhledávače

takovou citlivostí rozpoznávání významů slov nedisponují. Tak jsem narazil až ke

konci svého výzkumu na kompendium příspěvků nazvané The Neurocognition of

Dance (Bläsing – Puttke – Schack 2012) v podstatě velkou náhodou. Má práce si ale

použitím takového názvu nenárokuje postihnout veškerou problematiku i otázky,

které zkoumané téma nabízí, netroufá si být ucelenou studií na dané téma. Ba

naopak, snažím se spíše poprvé vrhnout světlo na temný kout systematické taneční

vědy a aplikované psychologie.

V první kapitole nazvané „Hledání místa k životu“ vymezuji prostor psychologie

tance. Poukazuji na obory antropologie, sociologie a estetiky včetně jejich
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aplikovaných odvětví (psychologické, kognitivní a taneční antropologie, sociologie

těla a sociologie tance a psychologické a taneční estetiky). Cílem není jednotlivé

směry bádání vyčerpávajícím způsobem definovat, ale spíše poukázat na jejich

průsečíky s psychologií a tancem a případně načerpat inspiraci pro potřeby této

práce – směřování k vymezení předmětu studia psychologie tance. Pro tento účel

jsem použil četnou oborovou literaturu, od dílčích studií až po velké encyklopedie a

slovníky. V druhé části této kapitoly se pak věnuji vzájemnému vymezení a

souvztažnosti pojmů psychologie a tanec, jehož cílem je postupně dospět ke spojení

těchto dvou termínů v jeden jediný. Inspiruji se ve dvou příbuzných disciplínách:

psychologie hudby a psychologie sportu, které mohou být zdrojem témat k dalšímu

studiu. Psychologii hudby jsem zvolil nejenom proto, že hudba a tanec jsou dva velmi

úzce propojené druhy umění, ale i proto, že hudební psychologie je již zavedenou

disciplínou. U psychologie sportu se vztah může jevit komplikovaněji. Ačkoliv se

nejedná o uměleckou aktivitu, s tancem má nicméně velmi těsné propojení skrze

tělesnost a užití těla.

Cílem druhé kapitoly s názvem „Základní stavební kameny“ je poukázat na doposud

vydanou literaturu zabývající se danou problematikou. Tuto část jsem rozdělil do

dvou podkapitol kvůli přehlednému členění. První se zabývá vydanými publikacemi

v českém jazyce, na závěr jsem pak pohled obohatil o dva dostupné texty ze

slovenské produkce. Zaměřil jsem se jak na historická díla (v této části na dílo Jana

Nerudy a Emanuela Siblíka), tak na novější publikace – nedávno vydanou knihu

Jarmily Vondrové Vliv psychiky na taneční výkon žáků a studentů (Vondrová 2007),

článek Psychologie tanečníka v časopisu Taneční zóna Ivy Šebkové (2013) a

Psychologii umění Jiřího Kulky (2008). Dále uvádím překvapivě bohatý okruh

studentských prací, jejichž autoři se tématu z různých úhlů pohledů věnují. Jedná se

například o téma osobnosti nahlížené v pracích Jaroslava Cemerka (2007, 2009),

Zuzany Merzové (2015) a Moniky Mihalíkové (2012), o labilitě a náchylnosti umělců

k psychickým chorobám z pera Hany Babákové (2016) a využití technologie Motion

Capture v práci Magdaleny Rynešové (2013). V závěru kapitoly pak poukazuji na

oblast tanečně-pohybové terapie a na slovenské texty Iriny Čiernikové (2015) a

Gabriely Herényiové (2015). Speciální prostor věnuji dvěma dílům Jana Reimosera1:

1 Jan Reimoser (1904–1979), kritik, libretista, taneční teoretik, překladatel, pedagog. (Holeňová 2001:
276)
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Psychologie tance (1928) a Jak se dívat na tanec (1947). Činím tak proto, že

Reimoser byl zřejmě prvním českým autorem, který se o psychologii tance vědomě

zajímal. První jeho publikace však má poněkud zavádějící název, jelikož se o

psychologii téměř neopírá. Hlouběji se do tematiky ponořil až ve druhém zmíněném

díle, které je bohaté na mnohé podněty a v jistém smyslu Reimoser intuitivně


[…]


7.5.2 Prožitek interpreta
• „Tohle mi hrozně pomáhalo, že jsem něco řešil a byl jsem z něčeho smutný,

nešťastný, že si to jako vytancuješ, ale vlastně jsem to aplikoval do toho
pohybu (...) Já jsem prostě přišel a dělal jsem hodně dynamický pohyb, že
jsem to ze sebe nějakým způsobem dostal a překlenul jsem třeba nějaký těžký
období. (...) To ze sebe setřepeš, vydáš. Z psychiky to šlo do toho těla a skrze
tělo to šlo ven. Tělo s hlavou je jedna nádoba a když chceš něco z té hlavy
dostat, tak potřebuješ i to fyzické vydání se.“
„Jako interpret se snažím ty věci nehrát, ale jít do prožitku. Když jsem hrál ve
svých věcech, tak to je nějaká tvoje i osobní výpověď, a to jsem se fakt
rozplakal že mě to úplně jako evokovalo nějaký vzpomínky a otevřely se
nějaké jako rány. Ale vlastně i to je pozitivní, máš dobrej z toho pocit, že to
nějak jako ventiluješ a jde to ven.“
„Hrozná satisfakce je, když se ty lidi zasmějou, že, to pochopí a slyšíš ten
srdečný smích a je to vlastně neuvěřitelná radost, že cítíš, že smýšlí podobně.
A ten zážitek já si třeba uchovávám až do rána, ráno se probudím a
vzpomenu si, že to jako fungovalo, že to bylo dobrý.“
„Ale celkově umím od toho odstoupit, já to dost v sobě filtruju.“

• „Ten pocit, který si z toho odnáším je to, jak to ten večer konkrétně funguje
s těmi lidmi. Neumim to oddělit, že bych zabouchl dveře a najednou to bylo
pryč. Ale s dětma jsem se naučil, že člověk prostě přepne a pak se k tomu
vrátím v myšlenkách úplně jindy.“
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• „Neodnášim si to domů, ne. Tak nějak to vyšumí. Když je klaněčka, víš, že je
konec, tělo začíná pomalu klesat, pak to vyšumí sprchou. Člověk ještě dojíždí
tak hodinu po představení, je to takový úpad fyzický.“
„Někdy ti to představení může vyvolat emoci, která se ti spojí s něčím, co jsi
prožil v životě a pak se to trošku táhne déle, ale emoci z toho představení ne.“

• „Baví mě hrozně to skočení do jiného světa. Být v té postavě.“
• „Jde to potom pryč. Spíše hned. Po ukončení je tam přirozený krátkodobý

dojezd toho charakteru, emoce, vztahu nebo něčeho jiného. Co je tady
dlouhodobější, tak je mentální rovina. To, s čím jsi prošel nebo co jsi prožil
nebo zažil, to ti v hlavě zůstává dlouho a vracíš se k tomu.“

• „Když odtančím náročné představení, tak mám dobrý pocit, že jsem to
odtančila.“
„První naběhne nějaká reflexe toho, co se stalo. Ale pak s větším odstupem
času, hlavně teda v noci, si to začnu procházet, že se někdy vzbudím v noci a
jedu od začátku do konce, jako co si pamatuju z toho představení, jak jsem to
dělala a pak si dělám takový nějaký scan toho, co jsem dělala a začnu si to
srovnávat v sobě, že jestli to bylo dobrý rozhodnutí, a jestli jsem to udělala tak,
jako to mělo být… Hrozný. Nedokážu se odstřihnout od toho, od té práce.“
„Mívám i stavy, že jsem napjatá, že se neumím uvolnit. A někdy tak bolí tělo,
že neusneš, jakože je tak vyčerpané, že neusneš z toho. Místo toho, abys
usnul z toho vyčerpání, tak je to obráceně.“

• „Já jsem schopný se ponořit do toho a v momentě, kdy něco ztvárňuju na
jevišti, tak já to zároveň i prožívám. Nejen fyzicky, ale já tam neustále si
prožívám svoje nějaké momenty, kdy mě je fakt jako smutno, do breku, mě
mrazí v tom těle a toto si vlastně nesu z toho života. Myslím ale, že to není
dobře, interpret by si měl udržet odstup. (...) Já jsem se dostal do té intenzity,
jak kdyby to byl reálný život. To ale velmi souvisí s obdobím, které prožíváš.
Byl jsem vážně jak hadrový panák, do kterého ty emoce takhle bušily. Vůbec
jsem neuměl to chytit a zklidnit se. (...) Víš co, já jako fakt potřebuju čas na to,
aby to odeznělo. Mně se fakt jako často stává, že třeba těch 14 dní před
premiérou intenzivně už žiju v těch konkrétních situacích, že se vlastně
neustále přehrávám, proč to dělat, s jakým pocitem.“
„Nechci se dostat do situace, že dodělám jeden projekt a už jsem vlastně
druhou nohou v něčem jiném, Potřebuju si to v sobě uzavřít, zrekapitulovat, já
to potřebuju mít nějak uchopené, abych s tím potom v životě mohla nakládat,
jinak se mi ty věci budou cyklicky vracet.

• „Někdy je ta rezonance prostě moc dlouhá, takže to začne vadit, ta délka toho
trvání mi začne vadit. Což znamená jako ve dvě, ve tři ráno nespím, někdy
třeba nespím celou.“
„Někdy je to psychické rozpoložení, ve kterém jsem já před představením. To
se pak odráží v tom období po představení, někdy to je i ten spouštěč, i když
to nemá nic společného s tim představením, je to spíše něco, co já si v sobě
řeším osobně.“
„Utíkám. Snažím se to zamlžit, že třeba zavolám někomu a najednou jdu po
situaci, která mě jaksi vysvobodí, přijdu na jinou myšlenku třeba. Ale potřebuju
k tomu někoho, jinak se to pořád vrací. Najednou slyšíte jinou energii, která
vás vrátí zpět.“