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1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Text posudku

Diplomová práce Josefa Bartoše si klade za cíl zmapovat a prozkoumat téma
psychologie tance.

V úvodu autor nastiňuje motivaci ke studiu tance z hlediska jeho
psychologických aspektů, dále zmiňuje nedostatek integrace těchto aspektů do
oblasti taneční vědy, a nastiňuje nutnost vymezit či vůbec hledat prostor pro
tato zkoumání. V teoretické části se tedy zaměřuje na aplikovaná odvětví
antropologie, sociologie a estetiky a jejich možná propojení s psychologií a
tancem. Také vymezuje některé základní východiska psychologie jako vědního
oboru, a propojení tématu s psychologií hudby a sportu. Poukazuje na doposud
vydanou literaturu a mapuje možnosti, které skýtá literatura zahraniční. V
empirické části se věnuje zpracování dat zísakných z terénního výzkumu,
vedeného kvalitativní formou, kde využívá techniku polostrukturovaných
rozhovorů.

V následujících bodech shrnu pozitivní rysy obhajované studie:
1. Zvolené téma je velmi nosné, a autorovi nelze upřít upřímnou motivaci a odvahu

nutnou k takovémuto průkopnickému počinu. Vzhledem k nepřístupnosti literatury a
pramenů, jejichž dostupnost lze označit za fragmentovatnou, riskoval mnoho. A to i
proto, že se jedná o téma, které si klade velký nárok na široký rozhled a v pravdě
interdisciplinární přístup.

2. Autor pravdivě pojmenovává tato úskalí a limity své práce, otevřeně bere v potaz,
jak tato skutečnost ovlivńuje výsledný tvar díla.

3. práce je dobře strukturovaná, tématické okruhy jsou voleny účelně a precizně.
4. práce se opírá o metodické přístupy, se kterými může autor spolehlivě pracovat.
5. přístup autora k analýze a interpretaci výzkumných dat můžeme označit jako

poctivý, je patrná snaha o vyčerpávající zmapování daných témat a smysluplnou
interpretaci. V rámci rozhovorů vyšly najevo další nové skutečnosti související s
psychologickými aspekty tance.

K předložené práci mám následující kritické připomínky:
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1. některé termíny z oboru psychologie jsou blíže nevysvětlené a mohou působit

zavádějícím dojmem - například problematka vědomého/nevědomého prožívání a
chování.

2. některá terminologie a koncepty by si zasloužily hlubší průzkum a obeznámení s
prameny (citace) - zejména téma kinestetické empatie a zrcadlových neuronů. Zde
patrně narážíme na limit dostupnosti pramenů, či možností ho v množství
teoretických východisek integraovat a zapracovat na prostoru, který poskytuje
diplomní práce.

3. vzhledem k tématům vyplývajícím z výzkumu, jakými jsou například pohybový
osobnostní styl, pohybový vzorec, expresivní pohyb, a odraz osobnosti
v expresivním pohybu, je škoda, že autor nevyužil a neintegroval do práce poznatky
z oblasti neverbální komunikace, teoretických východisek Labanovy analýzy pohybu
a taneční terapie, které by těmto skutečnostem poskytly fundovaný teoretický
background.

Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou, jako první pilotní pokus o
teoreitcké výzkumné uchopení problematiky, která vyžaduje velkou šíři záběru.
Dané téma by bylo užitečné dále rozvíjet, a po doplněn a úpravách by jistě
bylo vhodné ji - alespon částečně - publikovat. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě
1. s. 37 – 38 uvádíte, že výzkum by přinesl jiné výsledky, pokud by se ho účastnili

tanečníci z kamenných divadel či absolventi konzervatoří zaměřený na klasický
tanec. Máte představu v čem by se lišil? A jaké fantazie mate o psychologických
aspektech jejich prožitků tanečního světa, performance a tvorby?

2. na str. 66 zmiňujete “propojení osobnosti a fyzična v rámci jednoho organismu a
nabízí se otázka, zda tento vztah pohybu a člověka se neděje právě na pohybu
zrcadlení”. Můžete úvahu rozvést?

3. co podle vás způsobuje, či umožňuje tanečníkovi tvořit a emanovat energii, či
speciální atmosféru, která přitahuje pozornost, jak zmiňují někteří respondent? Je
tato skutečnost naprosto nepostižitelná, nebo můžeme mluvit o konkrétní
psychické/ fyzické kondici, která ji umožňuje?

4. jaký je váš názor na skutečnost, že respondent nepřikládají velký význam empatii
ve vnímání a přenosu symbolického významu pohybu v emoční prožitkové rovině?
(tedy ve vztahu divák - interpret?)

5. byl jste v roli výzkumníka něčím překvapen? Které skutečnosti se během rozhovoru
objevily jako nejvíce podnětné a jakým způsobem ovlivnily úvahy nad
psychologickými aspekty tance?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
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A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 29.05.2017 ..................................................
Mgr. Klára Čížková
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